
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001102 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022 Ano 7

Pregão Eletrônico

 
 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2022 

PREGÃO Eletrônico Nº 001/2022/SRP 

 

OBJETO: Aquisição de Kits de alimentos - Cestas Básicas, para atender as pessoas 

em situação de vulnerabilidade social atendidas pelo CRAS – Centro de Referência de 

Assistência Social e pelo CREAS – Centro de Referencia Especializado de Assistência 

Social do município de Presidente Tancredo Neves – BA, através do Sistema de 

Registro de Preços, conforme especificações constantes no Edital e Anexos. 

 

INTERESSADO: ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI; COMERCIAL MF 

XAVIER LTDA – ME; RD SERVICOS TRANSPORTES LOCACOES EIRELI; J FELIPE 

DE SOUZA-ME, S DE OLIVEIRA MELO ME; COMERCIAL PINTO DE CERQUEIRA 

LTDA; SUPRIMAIS ATACADISTA LTDA. 

 

ATO DE CONVOCAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 001/2022/SRP 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, através 

do Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade o Edital 

referido (item 21 – DA AMOSTRA) e considerando o parecer técnico da 

Secretaria de Assistência Social, torna pública a Convocação da empresa ALFA 

COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ 31.847.317/0001-91, 1º colocada 

participante do Pregão Eletrônico 001/2022/SRP, para (re)apresentar a amostra 

do Kit Cestas Básicas, conforme descrito no edital, especificamente do item nº 

06 (CAFÉ), a qual deve ser “CAFE, torrado e moído. Embalagem a vácuo, 250g, de 

primeira qualidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, com 

selo de pureza da Associação Brasileira da Industria do Café – ABIC”,  sob pena de 

desclassificação da proposta. 

A amostra deve ser encaminhada ao Departamento de Compras e Licitações, no 

horário de 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min, no prazo de 48 

(quarenta e oito) horas, sito a Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro, Presidente 

Tancredo Neves, Bahia, Telefone: (073) 3540-1025. 

 

Presidente Tancredo Neves, 02 de Fevereiro de 2022. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47E3D9ACDE54F36FEF432D73D641A846



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001102 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022 Ano 7

 
 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

ANTONIO JORGE MACHADO PEREIRA 

Pregoeiro 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47E3D9ACDE54F36FEF432D73D641A846



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001102 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022 Ano 7

PARECER TÉCNICO DA ANÁLISE DAS AMOSTRAS REFERENTE AO  PE 001/2022/SRP. 

 

 
No dia 25 de janeiro de 2022, às 10 horas, foram analisadas as amostras dos 

gêneros alimentícios industralizado, entregues pela empresa vencedora ALFA 

Comercial de Alimentos Eireli e do gênero alimentício minimamente entregue pela 

empresa, conforme o previsto no Edital PE001/2022/SRP  , cujo objeto foi a aquisição 

de gêneros alimentícios para composição de kits de alimentos - Cesta Básica para atender 

as pessoas em situação de vunerabilidade social atendidas pelo CRAS – Centro de 

Referência de Assistência Social e pelo CREAS – Centro de Referencia Especializado de 

Assistência Social do municipio de Presidente Tancredo Neves – Ba.  

Foram feitas as análises da adequação a descrição dos itens previstos no edital, da 

qualidade, das características organolépticas dos itens e adequação das embalagens, 

conforme prevê a Resolução FNDE N° 06, de 08 de maio de 2020 e considerando a 

legislação sanitária, regulamentos técnicos de qualidade e normas técnicas vigentes no 

país. O item licitado nº 6, o café foi aprovado com ressalvas, sendo que a embalagem 

não foi apresentada a vácuo conforme licitado, solicitamos a empresa um produto com a 

descrição da licitação. 

Desta forma, a nutricionista  Kaliani Pirola CRN5-11769 e SIAPE  vem por 

meio deste relatório apresentar seu parecer técnico sobre a avaliação das amostras. 

As amostras de ambas empresas vencedoras foram entregues dentro do prazo 

estabelecido no edital. A análise técnica de cada item está descrita no quadro a seguir: 

 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47E3D9ACDE54F36FEF432D73D641A846



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001102 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022 Ano 7

ITEM QUANT DESCRIÇÃO UNID. VALOR 

  01    1.000 

Cesta Básica, composta por 05 Kg de Açúcar 

Cristal Granulado, 05 Kg de Arroz Agulha 

Branco Polido Tipo 01, 05 Kg de Feijão 

Carioquinha Tipo 01, 02 kg de farinha de 

mandioca torrada, 02 pacotes de Biscoito Cream 

Cracker 400grs, 01 pacote de Biscoito Maisena 

400grs, 05 pacotes de Café Torrado e Moído 

250grs, 01 pacote Charque ponta de agulha 1 kg, 

01 pacote de Farinha de Flocada de Milho 500grs, 

02 pacotes de Leite em Pó Integral 200g, 02 

pacotes de Macarrão Espaguete 500 grs, 01 

pacote de Massa de Sopa Argolinha 500 grs, 02 

und Óleo de soja 900ml, 01 pacote de Proteína 

Texturizada de Soja 400grs, 01 kg de Sal ,01 und 

Água sanitária 1.000ml, 01 und  Creme Dental 

90g, 01 und desinfetante 1000ml,  01 pacote 

Esponja de Lã de Aço, 01 und Esponja dupla-face 

multi-uso, 01 pacote Papel higiênico 1 pc x4und, 

01 pacote Sabão em Pó 500g, 01 und Sabão em 

barra 200g, 02 und Sabonete 85g. As cestas 

devem estar embaladas em saco plástico 

transparente e os materiais de higiene e limpeza 

devidamente separados dos gêneros alimentícios. 

Os produtos devem ter validade mínima prevista 

neste Termo de Referência. O Licitante deverá 

apresentar uma marca por item. 

un    R$ 209,27 

 

Item Discriminação Quantidade Valor estimado 

R$ 

OBS  

     

1 

ACUCAR cristalizado, sacarose de cana-

de-açúcar, na cor branca. Embalagem em 

polietileno, contendo dados de 

identificação do produto, marca do 

fabricante, data de fabricação, prazo de 

validade, de acordo com as Normas e/ou 

Resoluções vigentes da Anvisa. 

5.000 R$     15.100,00 

 

 

Produto 

Aprovado   

2 

ÁGUA sanitária, uso doméstico, à base 

de hipoclorito de sódio, com teor de cloro 

ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem 

plástica com 1 litro, com dados de 

identificação do produto, marca do 

fabricante, data de fabricação, prazo de 

validade e registro no Ministério da 

Saúde. 

1.000 R$       1.800,00 

 

 

 

Produto 

Aprovado   

3 

ARROZ, branco, tipo 1. Embalagem 

contendo 1 kg, com dados de 

identificação do produto, marca do 

fabricante, data de fabricação, prazo de 

validade, peso liquido e de acordo com as 

Normas e/ou Resoluções da Anvisa. 

5.000 R$     17.800,00 

 

 

Produto 

Aprovado   

4 

Biscoito de Maisena – composição: 

farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal 

hidrogenada, amido de milho. 

Composição aproximada em 400 g: 

proteína 8,5 g, lipídios 9 g, hidrato de 

1.000 R$       3.730,00 

 

 

Produto 

Aprovado 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47E3D9ACDE54F36FEF432D73D641A846



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001102 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022 Ano 7

carbono 74 g e valor calórico 411 kcal. 

Deverá ser armazenado em pacote de 

polietileno com dupla embalagem (3 em 

1). 

5 

BISCOITO, tipo cream cracker. 

Embalagem: tripla contendo 400 g, com 

dados de identificação do produto, marca 

do fabricante, prazo de validade, peso 

liquido e de acordo com as Normas e 

Resoluções vigentes da Anvisa. 

2.000 R$       9.740,00 

 

 

Produto 

Aprovado   

6 

CAFE, torrado e moído. Embalagem a 

vácuo, 250g, de primeira qualidade, com 

dados de identificação do produto, marca 

do fabricante, com selo de pureza da 

Associação Brasileira da Industria do 

Café - ABIC. O produto devera ter 

registro no Ministério da Saúde e atender 

a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde 

e as Normas e/ou Resoluções vigentes da 

Anvisa/MS. 

5.000 R$     21.300,00 

 

 

 

Aprovado 

com 

Ressalvas 

 

7 

CHARQUE (carne seca/charque), carne 

bovina de primeira qualidade, limpa, sem 

ossos, sem pele, pouca gordura, sem 

pelancas, com peso médio de 1 Kg cada 

peça, isentas de aditivos ou substâncias 

estranhas ao produto, que sejam 

impróprias ao consumo e que alterem 

suas características naturais (físicas, 

químicas e organolépticas), inspecionada 

pelo Ministério da Agricultura, 

acomodadas em perfeitas condições 

estruturais, padronizadas e lacradas. 

1.000 R$     32.330,00 

 

 

 

 

 

Produto 

Aprovado 

8 

CREME DENTAL 90 GRAMAS 

,1500ppm de Flúor, Carbonato de Cálcio, 

Lauril Sulfato de Sódio, Sacarina Sódica, 

PirofosfatoTetrassódico, Silicato de 

Sódio, Polietilenoglicol, Sorbitol, 

Carboximetil Celulose, Metilparabeno, 

Propilparabeno, Composição Aromática 

e Água. Contém Monoflourfosfato de 

Sódio - MPF®.  

1.000 R$       2.700,00 

 

 

 

Produto 

Aprovado   

9 

DESINFETANTE, líquido, a base de 

pinho, para uso geral, ação bactericida e 

germicida. Registro no Ministério da 

Saúde. Embalagem plástica com 1 litro, 

com dados de identificação do produto, 

marca do fabricante, data de fabricação, 

prazo de validade e registro ou 

notificação na ANVISA/MS. 

1.000 R$       4.180,00 

 

 

 

Produto 

Aprovado   

10 

ESPONJA DE LÃ DE AÇO carbono, 

não abrasiva, textura macia e isenta de 

sinais de oxidação, pacote 8x1, peso 

liquido 60 gramas. 

1.000 R$       1.650,00 

 

Produto 

Aprovado   

11 

ESPONJA dupla-face multi-uso Esponja 

dupla-face multi-uso, 100x71x20mm, 

bicolor: lado verde de fibra abrasiva para 

limpeza mais difícil e lado amarelo de 

esponja macia para limpeza mais 

delicada. 

1.000 R$          700,00 

Produto 

Aprovado 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47E3D9ACDE54F36FEF432D73D641A846



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001102 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022 Ano 7

12 

FARINHA de mandioca, com dados de 

identificação do produto, marca do 

fabricante, prazo de validade, peso 

liquido, e de acordo com as Normas e/ou 

Resoluções vigentes da Anvisa. 

2.000 R$       7.240,00 

 

 

Produto 

Aprovado 

13 

Farinha de milho flocada, tipo cuscuz, 

embalagem com 500g, com dados de 

identificação do produto, marca do 

fabricante, prazo de validade, peso 

liquido, e de acordo com as Normas e/ou 

Resoluções da Anvisa/MS. 

1.000 R$       1.880,00 

 

 

Produto 

Aprovado   

14 

FEIJAO, carioquinha, tipo 1. Embalagem 

com 01 kg, com identificação do produto, 

marca do fabricante, prazo de validade, 

peso liquido, de acordo com as Normas 

e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS 

5.000 R$     37.200,00 

 

 

Produto 

Aprovado   

15 

LEITE, em pó integral, com: 

Características: a) Organolépticas 

Aspecto - pó uniforme sem grânulos Cor 

- branco amarelada Odor e sabor - 

agradável, não rançoso, semelhante ao do 

leite fluido b) Físico – químicas Proteína 

- mínimo 26 % Gordura - mínimo 26 % 

Umidade - Maximo 3,5 % Acidez em 

sólidos não gordurosos - Maximo 18 % 

Solubilidade - mínimo 98 % Amido - 

ausência Soro - ausência c) 

MicrobiologicasSalmonella em 25 g - 

ausência Coliformes a 45º c - Maximo 

10/g Staphylococcuscoagulase ( + ) - 

Maximo 10 (2)/g Bacilluscerens - 

Maximo 5 x 10 (3)/g e) Microscopicas 

Sujidades, larvas e parasitas - ausencia. 

Validade - 12 meses Embalagem: pacote 

com 200 g, com dados de identificação 

do produto, marca do fabricante, data de 

fabricação e prazo de validade. O 

produto devera ter registro no Ministério 

da Saúde e/ou Ministério da Agricultura 

e Abastecimento. 

2.000 R$     10.140,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Produto 

Aprovado   

16 

MACARRAO, tipo espaguete, a base de 

farinha, com ovos. Embalagem com 500 

g, com dados de identificação do 

produto, marca do fabricante, prazo de 

validade, peso liquido, de acordo com as 

Normas e/ou Resoluções vigentes da 

Anvisa/MS. 

2.000 R$       6.400,00 

 

 

 

Produto 

Aprovado   

17 

MASSA DE SOPA. Massa alimentícia, 

seca, para sopa, cor amarela, obtida pelo 

amassamento da farinha de trigo especial, 

ovos e demais substâncias permitidas, 

isenta de corantes artificiais, sujidades, 

parasitas, com validade mínima de 12 

meses, a partir da data de entrega. 

1.000 R$       4.060,00 

 

 

 

Produto 

Aprovado   

18 

OLEO, comestível, vegetal de soja, puro, 

refinado, sem colesterol, rico em 

vitamina E. Embalagem com 900 ml, 

com dados de identificação do produto, 

marca do fabricante, prazo de validade, 

2.000 R$     10.480,00 

 

 

 

Produto 

Aprovado   

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47E3D9ACDE54F36FEF432D73D641A846



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001102 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022 Ano 7

peso liquido, e de acordo com as Normas 

e/ou Resoluções da Anvisa/MS. 

19 

PAPEL higiênico, neutro, folha dupla, 

em rolo, com dimensões 10cm (largura) 

x 30m (comprimento) com tolerância de 

ate +/- 2% (dois por cento, contendo 4 

rolos com 30 metros cada na embalagem. 

1.000 R$       4.940,00 

 

 

Produto 

Aprovado   

20 

Proteína de SOJA, texturizada, 

embalagem contendo 400g, com dados 

de identificação do produto, marca do 

fabricante, prazo de validade, peso 

liquido e de acordo com as Normas e/ou 

Resoluções da Anvisa/MS. 

1.000 R$       6.260,00 

 

 

Produto 

Aprovado   

21 

SABÃO EM PÓ, embalagem com 500 g, 

com dados de identificação do produto, 

marca do fabricante, prazo de validade, 

peso liquido, e de acordo com as Normas 

e/ou Resoluções da Anvisa/MS 

1.000 R$       3.900,00 

 

 

Produto 

Aprovado   

22 

SABÃO, em barra, multiuso, para 

limpeza em geral, biodegradável. 

Unidade de 200 gramas, contendo dados 

de identificação do produto, marca do 

fabricante, data de fabricação, prazo de 

validade, registro ou notificação na 

ANVISA/Ministério da Saúde 

1.000 R$       1.460,00 

 

 

Produto 

Aprovado   

23 

SABONETE, com dados de identificação 

do produto, marca do fabricante, prazo de 

validade, peso liquido, e de acordo com 

as Normas e/ou Resoluções da 

Anvisa/MS. 

2.000 R$       3.080,00 

 

 

Produto 

Aprovado 

24 

SAL, refinado, iodado, para consumo 

doméstico, embalagem de 1 Kg, com 

identificação do produto, marca do 

fabricante, prazo de validade e peso 

líquido. 

1.000 R$       1.200,00 

 

 

Produto 

Aprovado   

TOTAL 
R$  209.270,00 

 

 

OBS: Só receberemos produtos iguais o da amostra ou 

superior  
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47E3D9ACDE54F36FEF432D73D641A846



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001102 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022 Ano 7

Conclusão: 

Conclui-se que todos os produtos, exceto o Café, oferecidos pela empresas 

ALFA (Alfa Comercial de Alimentos Eireli) atendem às especificações constantes no 

edital, são de qualidade e mantém suas características organolépticas adequadas. Porém 

o café Campo Forte foi aprovado com ressalvas, conforme amostra entregue não 

apresenta caracteristicas como é solicitado na licitação, a embalagem não foi 

apresentada a vácuo. Com isso solicitamos  que empresa envie o produto igual a 

descrição da licitação. 

Desta forma, os demais itens oferecidos pela empresa ALFA estão de acordo 

com o solicitado, e resaltamos que só receberemos produtos iguais o da amostra ou 

superior.     

 

 

 
Presidente Tancredo Neves, Janeiro de 2022. 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Kaliani Matos Pirola 

Nutricionista

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47E3D9ACDE54F36FEF432D73D641A846



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001102 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022 Ano 7

 
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47E3D9ACDE54F36FEF432D73D641A846


		2022-02-02T15:33:45-0300




